
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
 

Edital de Retificação CCS nº 01/2016 – (Ead-2017/UFGD) - Página 1 de 2 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 02 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016 

Referente ao Edital de Abertura CCS nº 11/2016 - EaD-2017/UFGD 

 
 

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 722, de 15/07/2016, que delega competências para 

gerenciar os processos seletivos aos cursos de graduação da UFGD, considerando a retomada de atividades do 

Processo Seletivo EaD nº 11/2016 e, respectivo cronograma após ‘Reintegração de Posse’ do prédio de atividades 

administrativas da UFGD, Unidade I, ocupada em manifestações decorrentes do movimento "UFGD OCUPADA - 

OCUPAR E RESISTIR" e, em virtude das atividades do movimento grevista coordenado pelo SINTEF "Greve dos Técnicos-

administrativos da UFGD", considerando a impossibilidade de manutenção dos prazos previstos, mantida a realização 

da Prova em 11 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 I – RETIFICAR, conforme especificações abaixo o Edital de Abertura CCS nº 10/2016, prorrogando do prazo para 

inscrições até 29 de novembro de 2016: 

Onde constou, 

[...]  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Inscrições 
28 de outubro a 24 de novembro de 
2016 

Pela internet, na Página do Vestibular 
Das 13h de 28/10/2016 às 23h59min 

de 24/11/2016. 

Solicitação de atendimento 
diferenciado 

28 de outubro a 24 de novembro de 
2016 

Pela internet, na Página do Vestibular 
Das 13h de 28/10/2016 às 23h59min 

de 24/11/2016. 

Divulgação das isenções 07 de novembro de 2016 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h 

Recurso sobre a isenção 08 e 09 de novembro de 2016 Conforme especificações do Edital de Divulgação 

Homologação das isenções 18 de novembro de 2016 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h 

Divulgação da análise das 
inscrições 

28 de novembro de 2016 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h 

Divulgação dos atendimentos 
diferenciados 

28 de novembro de 2016 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h 

Recurso sobre a análise das 
inscrições 

29 e 30 de novembro de 2016 Conforme especificações do Edital de Divulgação 

Recurso sobre os atendimentos 
diferenciados 

29 e 30 de novembro de 2016 Conforme especificações do Edital de Divulgação 

[...] 
 
Passe a constar:  
[...] 

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

Inscrições 
28 de outubro a 29 de novembro de 
2016 

Pela internet, na Página do Vestibular 
Das 13h de 28/10/2016 às 23h59min 

de 29/11/2016. 

Solicitação de atendimento 
diferenciado 

28 de outubro a 29 de novembro de 
2016 

Pela internet, na Página do Vestibular 
Das 13h de 28/10/2016 às 23h59min 

de 29/11/2016. 

Divulgação das isenções 25 de novembro de 2016 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h 

Recurso sobre a isenção 25 e 28 de novembro de 2016 Conforme especificações do Edital de Divulgação 

Homologação das isenções 28 de novembro de 2016 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h 

Divulgação da análise das 
inscrições 

30 de novembro de 2016 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h 

Divulgação dos atendimentos 
diferenciados 

29 de novembro de 2016 Pela internet, na Página do Vestibular A partir das 17h 

Recurso sobre a análise das 
inscrições 

01 e 02 de dezembro de 2016 Conforme especificações do Edital de Divulgação 

Recurso sobre os atendimentos 
diferenciados 

01 e 02 de dezembro de 2016 Conforme especificações do Edital de Divulgação 

[...] 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 
 

Edital de Retificação CCS nº 01/2016 – (Ead-2017/UFGD) - Página 2 de 2 

 
II – INFORMAR aos candidatos inscritos que verifiquem em sua área restrita em http://arearestrita.ufgd.edu.br/ a 
confirmação de seus pagamentos, e ativação de sua inscrição atentando-se para os seguintes casos: 

a) Caso tenha efetuado equivocadamente o pagamento de DARF e não GRU entre em contato imediato com a 

Coordenadoria do Centro de Seleção pois sua inscrição estará indeferida em nossa base de dados; 

b) Caso não tenha informado o CPF do candidato no ato de pagamento e este não esteja registrado no 

comprovante, entre em contato imediato com a Coordenadoria do Centro de Seleção pois sua inscrição estará 

indeferida em nossa base de dados e para regulariza-la envie em o comprovante de pagamento informando o 

CPF do candidato inscrito; 

c)  Caso não tenha informado o CPF do candidato no ato de pagamento e em substituição a este um CPF de 

terceiro, responsável pelo pagamento, e este esteja registrado no comprovante, entre em contato imediato 

com a Coordenadoria do Centro de Seleção pois sua inscrição estará indeferida em nossa base de dados e para 

regulariza-la envie em o comprovante de pagamento informando a necessidade de retificação do CPF; 

d) Caso já tenha uma pré-inscrição e queira efetuar o pagamento no prazo de prorrogação, acesse a sua área 

restrita e reimprima a GRU com a nova data de vencimento e siga os procedimentos de pagamento, 

lembrando-se de registrar seu CPF; e, 

e) Caso, equivocadamente, tenha feito um agendamento de pagamento e não pagamento em si, entre em 

contato imediato com a Coordenadoria do Centro de Seleção pois sua inscrição estará indeferida em nossa 

base de dados e para regulariza-la envie em o comprovante de efetiva liquidação de pagamento.  

 
III – INFORMAR aos candidatos que para maior segurança as informações sobre o PSVEaD-2017/UFGD deverão ser 
obtidas na Coordenadoria do Centro de Seleção, Sala 504, Unidade I da UFGD (Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila 
Progresso, Caixa Postal 322, 79825-070, Dourados-MS), em dias úteis, de 8h às 11h e de 13h30min às 17h, ou pelos 

telefones (67) 3410-2840 ou (67) 3410-2846 ou, ainda pelo e-mail vestibular@ufgd.edu.br. 
 

IV - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS nº 11/2016 permanecem inalteradas. 
 
 

 
Alessandra Narciso Simão 

Coordenadora do Centro de Seleção 

http://arearestrita.ufgd.edu.br/
mailto:vestibular@ufgd.edu.br

